
»جواد امام« سخنگوی جبهه اصلاحات تبیین کرد

شرط مشارکت گسترده مردم در انتخابات
سخنگوی جبهه اصلاحات می گوید: مگر بالاتر از آقای هاشمی 
داشتیم، ایشــان را هم ردصلاحیت کردند؛ شورای نگهبان تاکید 
کرده که وظیفه اش افزایش مشــارکت مردم در انتخابات نیست.

جــواد امام  می گوید:برای برخی طیف ها مهم نیســت چه فرد و 
جریانی را رد صلاحیت کنند.

جواد امام در گفت وگو با »اعتماد« می گوید: به جای اینکه مردم 
نامزدهــای مورد نظر خود را انتخاب کنند، این شــورای نگهبان 
اســت که افرادی خاص را انتخاب می کند و مردم ناچارند از ذیل 
گزینش های شــورای نگهبان به افــراد و جریانات مورد نظر رای 
دهند. تنها در یک صورت مشــارکت رخ می دهد، در صورتی که 
مردم احســاس کنند، در سیاست ها، قوانین، رویکردها، رفتارها و 
رویه ها، اصلاحات اساسی رخ داده و صندوق دوباره نمایانگر اراده 
واقعی مردم شده است . امروز کسی که با گفتمان اصلاح صحبت 
کند، به او انگ برانداز می زننــد. یعنی اصلاحات باید هزینه های 
براندازی بدهنــد! در حالی که اگر صندوق هــای رای به جایگاه 
حقیقی خود باز می گشت، اصلاحات توجه مردم را جلب می کرد. 
جریان خالص ساز، حتی جریان سیاسی نیستند و بر اساس اعلام 
اصولگرایان یک فرقه هســتند. اینها هیچ نسبتی با قانون اساسی، 
انقلاب، امــام)ره(، ارزش ها و... ندارند. فصــل حقوق مردم قانون 
اساســی برای این فرقــه معنا ندارد.جریان اصــلاح طلب باید به 

آغــوش جامعه باز گردد. یعنی ارتباطش با جامعه را باید بیشــتر 
کند.امروز با نگاه های امنیتی در خصوص فعالیت ســازمان های 
مــردم نهاد مواجهیم.امروز به راحتــی نمی توان یک خیریه و ان 
جی او و...تشــکل داد، نهادهای امنیتی حتی اجازه نمی دهند در 

این حوزه ها با جامعه ارتباط گرفت.
مگر بالاتر از آقای هاشــمی رفســنجانی داشتیم، ایشان را هم 
ردصلاحیــت کردند. برای برخی طیف ها مهم نیســت چه فرد و 
جریانی را رد صلاحیت کنند.شورای نگهبان بارها تاکید کرده که 

افزایش مشارکت وظیفه این شورا نیست.

کارشناس انرژی:

قیمت جهانی نفت را چین و آمریکا تعیین می کنند نه اوپک پلاس و ایران
یک کارشــناس حوزه انرژی با پیش بینــی اینکه قیمت نفت به 
دلیــل کاهش تقاضا روند ثبات را طی می کنــد، گفت: با توجه به 
اجلاس پیش روی اوپک پلاس باید گفتمانی بین تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان عمده آغاز شود و مهم تر اینکه ایران باید سیاست 
سیاست زدایی از صنعت انرژی را تعریف و دنبال کند.محمود خاقانی 
در گفت وگو با ایلنا اظهار داشت: به رغم همه بحران ها در خاورمیانه، 
قیمت نفت نزدیک ۸۰ تا ۸۲ دلار باقی مانده و حتی کاهش داشته 
و این یعنی تقاضــای نفت خام کاهش یافته اســت.وی افزود: در 
ملاقات اخیر رئیس جمهور چین و امریکا، تصمیماتی برای مدیریت 
بازار اتخاذ شده بنابراین می بینیم به رغم بحران های مختلف، قیمت 
جهــش پیدا نمی کند یعنی این دو مصرف کننده عمده در جهان با 

هم توافق کردند که قیمت ها در این ســطح باقی بماند و این بدان 
معناست که اوپک نقش تاثیرگذاری در بازار را ندارد و ایران نیز اصلا 
نقش تصمیم سازی ندارد.این کارشناس حوزه انرژی ادامه داد: امریکا 
تحریم ها علیه ونزوئلا را کاهش داده طوری که شرکت های مهم مثل 
شورون، شل و شلمبرژه به ونزوئلا برگشته و در حال فعالیت هستند 
تا تولید این کشور بالا برود. با توجه به اینکه ونزوئلا بزرگترین ذخایر 
نفت خام دنیا را دارد، ورود شــرکت های اروپایی و امریکایی به این 
کشور این پیام را می رساند که بازار به اشباع می رسد و قیمت کاهش 
پیدا می کند. این کاهش قیمت به نفع اقتصاد امریکا و چین است، 
یعنی چین و امریکا با هم هماهنگ هستند و هر دو موافقند بحران 

فعلی خاورمیانه از نوار غزه عبور نکند و توسعه پیدا نکند.

ابراز نگرانی گروسی از توانمندی هسته ای ایران
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگویی 
با شــبکه فرانس ۲۴ درباره ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران با بیان این 
که »ایران تسلیحات هســته ای ندارد«، مدعی شد که ایران از برخی 
توانمندی هایی برخوردار است که نگران کننده اند.به گزارش ایسنا، بخش 
هایی از گفت و گور گروسی را با فرانس ۲۴ را در ادامه می خوانید:این 
توافــق )برجام(  از زمان خروج آمریکا از آن در ســال ۲۰۱۸، به نوعی 
وارد یک برزخ شده است و ایران هم از آن پس، پایبندی به این توافق 
را متوقف کرد. از این رو، امکان انجام دادن فعالیت هایی فراهم شد که 
تا حدی می تواند نگران کننده باشــد. به طور مثال، غنی سازی اورانیوم 
در سطوح بســیار بالا.«»ایران عضوی از پیمان منع اشاعه تسلیحات 
اتمی)ان پی تی( است و کشوری هسته ای نیست.درباره ذرات یافت شده 
اورانیوم در برخی محل ها در ایران اختلافاتی وجود داشته است. برای 

مثال، بازرســان آژانس ذرات اورانیوم  غنی شــده بــا خلوص بالا را در 
محل هایی که نباید اورانیومی در آن وجود می داشــت، کشف کردند 
.بنابراین، مســائل زیادی درباره این برنامه هسته ای پیش آمد و ما در 
تلاش بوده ایم با ایران همکاری لازم را داشــته باشــیم تا آن ها را حل 
کنیم.«ما در برخی موارد موفق شده ایم)این مسائل را حل کنیم(  و در 
برخی موارد دیگر نتوانسته ایم.در حال حاضر، در موقعیتی قرار داریم که 
هنوز سوالات بی جوابی وجود دارد. ما یک نهاد بین المللی هستیم و به 
راهکارهای دیپلماتیک باور داریم اما در این زمینه، در شرایطی قرار داریم 
که مطلوب مان نیست.«»آن ها )ایرانی ها(مواد هسته ای مهمی در اختیار 
دارند. تنها کشورهای هسته ای، کشورهای دارنده سلاح اتمی این مواد را 
در اختیار دارند. در مورد ایران، به معنای این نیست که آن ها سلاح اتمی 

دارند. آن ها نوعی توانمندی دارند که مسلما نگران کننده است.

نظرات اختلافی دو نهاد بر سر مصوبه حجاب و عفاف اصولی یا مربوط به شیوه هاست؟

اصل وفرع ایرادهای شورای نگهبان به مصوبه جنجالی
همدلی| شورای نگهبان به لایحه حجاب و عفاف مصوب 
در مجلس ایرادهای بســیاری گرفته و برخی گفته اند این 
ایرادها یعنی شــورای نگهبان منطقی اســت. با این حال  
»رویداد ۲۴ « در گزارشــی کوشــیده اســت جنبه های 

مختلــف ایرادهای شــورای نگهبان را بررســی کند.در 
گــزارش رویداد ۲۴ آمده اســت: روزنامه اعتماد در چند 
روز گذشته تصویر یک نامه محرمانه وزارت کشور خطاب 
ســازمان اطلاعات فراجا، سازمان اطلاعات سپاه و وزارت 

اطلاعات منتشــر کرده  که نشان می دهد این وزارتخانه، 
نهاد هــای امنیتی را ملزم کرده اقــدام به تصویربرداری و 
تهیه مســتندات و احراز هویت کســانی کنند که کشف 
صفحه 2 حجاب کرده اند. 

یواشکی دستورالعمل  پیامدهای 
همدلی از بازتاب انتشار ابلاغیه محرمانه وزیر کشور گزارش می دهد

یادداشت

طلای کثیف و شهر بی پول
زهرا نژادبهرام-   هر روزه شاهد حضور جمعی جوان و 
نوجوان، زن و کودک و مرد در خیابانهای شهر هستیم که 
با کیسه هایی سطل های زباله را بازیافت می کنند و کوله 
بر دوش در ساعت مختلف شبانه روز در حرکت هستند !

گروهــی که به بازیافتی های انســانی معروف هســتند 
در بســتر شــهر به مراکزی مراجعه می کنند که توســط 
سردسته های خرید  فروش  زباله در فضاهای بی دفاعی از 
محلات جا خوش کرده    اند!  و با قیمت های نازل محصولات 
آنها را خریداری می کنند      ! شــهرهای بزرگ دراین عرصه 
متقاضیان بیشــتری دارد و شــهرها هر چقدر کوچکتر و 
کم جمعیت تر می شــوند زباله گردان انسانی در آنها کم 
و کمتر می شــود      !  سر دســته های جمع آوری زباله  ها و 
عموما قابل بازیافت  با ایجاد شــبکه های وسیع و مویرگی 
با بکار گیری کــودکان و چوانان و به ویژه افراد اتباع این 
شــبکه را تغذیه می کنند! و با اقتدار بر صحنه شــهر زیر 
زمینی حکومت می کنند      ! این مهم دو معنا دارد نخســت 
آنکه گروههایی برای کسب سود روبه سوی طلای کثیف 
آورده   اند     ، چراکه به دلیل ماهیت زباله بودن آنها تمایلی به 
جستجوی راهکار مناسب  در مدیران شکل نگرفته است      ! 
دوم آنکه با بهره گیری از این واژه یعنی زباله     ، مســئله در 
قالب موضوعات بزه و امنیتی وارد می شــود و امکان حل 
آن به ســادگی نیست      ! این یعنی دور شدن بیشتر مدیران 
از حل مســئله پایان دادن به معضل پســماند در شهرها 
و کشــور اســت      ! آنگونه که حتی ریس محیط زیست  نام 
مافیا را به کار می برد و به نوعی ســازمان مطبوعش را از 

رسیدگی به این موضوع دورمیکند !!
نا کارآمدی سیستم تفکیک زباله و طرح های مرتبط به 
آن در کنار عدم تحقق قانون مصوب دو دهه قبل مجلس 
شورای اســلامی به همراه افزایش جمعیت و گستردگی 
شهرها و نداشتن روش مطمئن برای تفکیک زباله از مبدا 
و مبدل ســاختن آن به ثروت بســتری برای فعالیت این 
گروهها و آلودگی محیطی شهرها ایجاد کرده است  ؛ این 
اقدام ،موجب گســترش این شــبکه مویرگی جمع آوری 
پسماند به شــیوه غیر بهداشتی و اصولی و خلاف محیط 
زیستی شــده و درنهایت تولید ثرورت برای این گروه که 

با نام شبکه های پسماند تعریف می شوند     ،  شده است  !
بر اســاس آمارهای که دفتر محیط زیســت و خدمات 
شــهری سازمان شهرداری  ها اعلام کرده     ، هر روز ۴۵ هزار 
تــن زباله در مناطق شــهری و ۱۰ هزار تن پســماند در 
مناطق روستایی تولید می شــود )۵۵ هزار تن( است. در 

تهران نیز روزانه ۷۵۰۰ تن زباله تولید می شود.
در همین ارتباط به گفته یکی از مدیران سازمان محیط 
زیست ســالانه ۲۱ میلیون تن پسماند عادی، ۱۵۰ هزار 
تن پسماند بیمارستانی، هشت میلیون تن پسماند ویژه و 
خطرناک، ۳۵ میلیون تن پسماند صنعتی و ۱۷۰ میلیون 

تن پسماند کشاورزی در کشور تولید می شود.
در آمارهای رســمی متوسط سرانه تولید زباله برای هر 
شهرنشین ۷۶۰گرم و در روستاها ۴۸۵گرم اعلام شده که 
۲.۵ برابر بیشــتر از متوسط جهانی است. در این میان در 
حالی که طبق بررسی های سازمان شهرداری ها، ۶۵ درصد 

از پســماندهای تولیدی »تر« و ۳۵ درصد آن »خشک« 
است و فقط ۱۰ درصد زباله ها از مبدا تفکیک می شوند . با 
این حجم از پسماند به ویژه پسماند تر که قابلیت بازیافت 
موثر دارد     ، ثروتی در شــهرها وجــود دارد که به دلیل بی 
توجهی به منبعی نگران کننده از نظر انسانی و بهداشتی 
شده است      ! گروهی از انسانها در زباله  ها ی شهری فعالیت 
می کنند که قادرند با ثروت تولید شــده فرصتی برای کار 
مناسب و مطلوبی در شــان انسانی شان داشته باشند! از 
این رو توجه به مقوله بازیافت و مدیریت بازیافت نیازمند 
طرحی دیگر است طرحی از جنس عزم جدی مدیران در 
کنار تدارک لازم برای دسترســی شهرداری به یک منبع 

پایدار از درآمد که دست از سر فروش شهرها بردارند !
درآمدی که در صورت تحقق آن حداقل در تهران قادر 
اســت بخش بزرگی از نیازهای مالی شــهر را در بودجه 
تامین کند      ! دراین جا دو مســئله قابل تامل اســت :      ! ۱-  
بازیافــت و جمع آوری زبالــه نیازمند مدیریتی کار آمد و 
الگو گیری از کشورهای موفق دراین عرصه است تا بتواند 
دو اثر مهم بر جای گذارد نخســت آنکه کودکان و جوانان 
... را از این اقدام غیر بهداشــتی و غیر انســانی دور کند 
و فرصت های شــغلی در عرصه بازیافت منطبق بر محیط 
زیست و بهداشت برای آنها تدارک ببیند دوم آنکه زنجیره 
شــبکه های قدرت در جمع آوری زبالــه و بازیافت گران 
انسانی، را قطع کند تا ثروت ناشی از این طلای کثیف به 

جیب شهروندان و شهر بازگردد!
۲- بهداشــت محیــط و زیبایی شــهر دو مقوله به هم 
پیوســته هســتند که بی توجهی به آن به بهای شــیوع 
انوع مشکلات سلامت و زیســت مناسب برای شهروندان 
می گردد ؛ در دســتور کار قرار گرفتن راهکارهای پیشین 
برای بهداشــت محیط به واسطه پراکنده شدن زباله های 
در ســطح شهر در قالب تفکیک از مبدا و طرح های جمع 
آوری زباله  هــا ی خانگی     ، با تکیه بر زمان بندی و آموزش 
مناســب به صورت  هفته گی و تعیین معیارهای تشویقی 
و تنبیهــی نظیر جرایم جاری بــرای برخی موارد موجود 
در شــهرها می تواند فضای مورد نیاز بــرای فعالیت این 
شبکه  ها را مســدود کند      ! و درعین حال هزینه  ها مترتب 
بر جمع آوری زباله  ها و پســماندها را به صورت خشک و 

تر را کاهش دهد !
لذا ورود دولت به عرصه بازیافت و تدارک امکانات لازم 
برای دوری جستن از دفن زباله و عارضه های مرتبط بر آن 
برای کشور و شهرها لزوم توجه به بازیافت از مبدا و کوتاه 

کردن دست شبکه بازیافت انسانی را جدی می سازد !
ازاین رو لازم اســت مدیریت شــهری و دولت در قالب 
تامین نیازهای مالی شــهربه صورت پایدار از یک ســو و 
حفاظت از محیط زیســت از ســوی دیگر و کوتاه کردن 
دست سردسته های جمع اوری زباله از شیوع جمع اوری 
انســانی پســماند تدارک لازم را ببینند      ! طرح کاپ برای 
جمع آوری پســماند در دوره پنجم بــا مطالعات زیاد به 
صورت ازمایشی در تهران اجرا شد اگر نقاط قوت و ضعف 
آن ارزیابی شود قادر است بســتر مناسبی برای مدیریت 

پسماند در کشور فراهم کند
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 طلای کثیف
 و شهر بی پول
 زهرا نژادبهرام

فعال سیاسی

 چین دوباره
 پنهان سازی می کند؟

 محمد جواد پهلوان
حقوقدان

 دایره تنگ امکانات مادی
و معنوی برای جوانان

 محمدحسن علایی
جامعه شناس

یادداشت ها
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یادداشت
چین دوباره پنهان سازی می کند؟

محمد جواد پهلوان- حکومت های بسته و 
غیر شــفاف فقط برای مردم خود دردسر ایجاد 
نمی کننــد بلکه این دولت ها برای مردم ســایر 
جهان نیز اســباب زحمت و نگرانی هســتند. 
نمونــه بارز این موضــوع را در ماجرای بیماری 
همه گیر کرونا شــاهد بودیم. اگر حکومت چین 
حکومتی شفاف بود و اطلاعات در چرخش بود 
قطعا سازمان های جهانی بهتر می توانستند وارد 
عمل شوند. ولی عملا با رفتاری که دولت چین 
از خود بروز داد اولا دنیا دچار خطا شــد و ثانیا 

خیلی دیر وارد عمل شد.
بنابرایــن همانطور که گفته شــد دولت هایی 
چنیــن فقط در حــال ضربه زدن بــه جامعه 
خود نیســتند. در موضوعاتی نظیــر کرونا باز 
هم ثابت شــد رفتارهای حکومتی این دولت ها 
می توانــد تاثیرات نامحــدود و عالم گیر در پی 
داشــته باشــد؛ ضمن آنکه باید در نظر بگیریم 
که به میزان اثرگذاری که این حکومت ها دارند، 
تصمیمات شــان می تواند برد بیشــتری داشته 

باشد.
 به هرحــال از آنجا که کشــور چیــن از نظر 
جمعیتــی و اقتصادی کشــوری موثر در گیتی 
اســت قطعــا تصمیمات حاکمان اش وســعت 
بســیاری دارد. از همین رو وقتی کشوری مثل 
چیــن در مورد موضوعات حساســی مثل یک 
بیماری جدید اینگونه رفتار بسته  از خود نشان 
می دهد و اجازه نمی دهــد اطلاعات صحیح به 
دنیا مخابره شــود، ســازمان های بین المللی و 

دولت های دیگر دچار خطا می شوند. 
  مقدمــه آمد تــا بگویم به نظر می رســد ما 
باز هم شــاهد یک رفتار غیرمسئولانه از جانب 
حکومت  چین هستیم. حدود ۲ ماه است که در 
شمال چین عفونت های حاد تنفسی به ویژه در 

کودکان شیوع بالایی دارد .
WHO  از چینی هــا درخواســت اطلاعات 
بیشــتری کرده؛ آن ها هم در پاسخ گفته اند که 
اتفاق جدیدی نیفتاده؛ ترکیبی از مایکوپلاسما، 
آنفولانزا،آدنوویروس و RSV در حال چرخش 
اســت! همین اطلاعات باعــث نگرانی جدیدی 
برای دنیا شده و عده ای از کارشناسان معتقدند؛ 

چه بسا باید منتظر زمستان سختی باشیم.
 البته ممکن است این بار ماجرای کرونا تکرار 
نشــود و اطلاعات حکومت چین صحیح باشد 
ولی بــا تجربه تلخی که دنیــا از چین دارد به 
نظر باید هم حق داد که خواســتار رفتار بهتری 
از چینی ها در چنین مواردی باشد.  امید است 
این بار بیماری جدید که از چین در حال شیوع 
اســت قرابتی با ماجرای کرونا نداشــته باشد و 

موضوع ختم به خیر شود.
حقوقدان

همدلی|  پیکر بیتا فرهی بازیگر سینمای ایران زیر بارش باران پاییزی و با آوازخوانی علی زند وکیلی به سمت 
خانه ابدی بدرقه شد.جمعی از هنرمندان سینمای ایران برای وداع با بیتا فرهی که دو روز قبل از دنیا رفت، 
امروز ۷ آذرماه به خانه سینما خیابان وصال آمدند.رخشان بنی اعتماد، داریوش فرهنگ، لیلا حاتمی، سهیلا 
رضوی، عزیز ساعتی، شهره سلطانی، منوچهر شاهسواری، اندیشه فولادوند، فرخ نعمتی، لاله اسکندری، آزیتا 
موگویی، شایسته ایرانی، سام قریبیان، همایون ارشادی، بهاره افشاری، پژمان بازغی، ستاره اسکندری، علی 
دهکردی )مدیرعامل خانه سینما(، ساره بیات، نوید پورفرج، اکرم محمدی، کوروش سلیمانی، احترام برومند، 
صفحه6 سعید خانی، مجید توکلی، گلاره عباسی و... از جمله حاضران در این مراسم بودند.  چهارشنبه 8 آذر 1402_ 15 جمادی الاول 1445_ 29 نوامبر2023

سال هشتم _ شماره 2311 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

بدرقه بازیگر نامدار سینمای ایران زیر باران

بی تابی »بیتا« کنار مادرش آرام گرفت

حجت الاسلام منتجب نیا براین نظر است:
 تفکر »براندازانه« 

کمترین مشارکت را می خواهد
بانک مرکزی گزارش داد:

 پله تورم نقطه به نقطه مسکن تهران
 در 62.2 درصد

 آموزش دانشجویان
 در غسالخانه بهشت زهرا!

مدیریت شهری تهران در مظان اتهام قرار گرفت
دریبل مازوت سوزی در شورای شهر
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 همدلی از برکناری رئیس فدراسیون ناشنوایان
تا تغییرمدیران وزارت ورزش گزارش می دهد 

جنجال تغییرات مدیریتی 
در بدنه میانی ورزش

 هر روزه شــاهد حضور جمعــی جوان و 
نوجوان، زن و کــودک و مرد در خیابانهای 
شهر هســتیم که با کیسه هایی سطل های 
زباله را بازیافت می کنند و کوله بر دوش در 
ساعت مختلف شبانه روز در حرکت هستند !

حکومت های بســته و غیر شــفاف فقط برای 
مردم خود دردســر ایجاد نمی کننــد بلکه این 
دولت ها برای مردم سایر جهان نیز اسباب زحمت 
و نگرانی هســتند. نمونه بــارز این موضوع را در 

ماجرای بیماری همه گیر کرونا شاهد بودیم. 

در ابتدای این جستار ضمن ارجاع به یک آمار 
تلخ و گزنده در خصــوص جوانان، توجه اهل 
نظر، فرهنگیان و متولیان امر را به این جستار 
جلب می کنم باشــد که در ســایه احســاس 
مسئولیت در قبال آینده این آینده سازان دین 

خویش را نسبت به ایشان ادا کنیم. 


